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INTERVIU CU 
DOAMNA DIRECTOR, 
profesor Mariţa Breabăn 

 
             Noi, cei din echipa revistei ,,Caleidoscop 20”, 
suntem încântaţi că aţi fost de acord în cele din urmă 
să ne acordaţi acest interviu. Sunteţi pregătită să 
răspundeţi la următoarele noastre întrebări? 

 Da! E o plăcere să discut cu elevii care au iniţiative 
frumoase. 
De câţi ani sunteţi directorul şcolii noastre? 
S-au adunat câţiva ani de experienţă în această 
funcţie… Sunt 11 ani. 
Este greu să conduceţi o şcoală ? 
Problemele şcolii trebuie rezolvate indiferent cât e de 
greu sau uşor. Este foarte importantă echipa cu care 
lucrezi: cadre didactice, secretar, contabil, îngrijitori. 
Dacă fiecare îşi respectă sarcinile de lucru atunci 
este mai uşor pentru un director să creeze cele mai 
bune condiţii pentru educaţia elevilor din şcoală. De 
mare ajutor pentru conducătorul unei unităţi şcolare 
sunt elevii sârguincioşi, ascultători, respectuoşi . 
Care consideraţi că sunt cele mai mari realizări ca 
director? 
Cea mai mare mândrie a unui director sunt 
rezultatele obţinute de către elevi, dar aceasta se 
datorează, în primul rând sârguinţei lor şi 
profesorilor care îi pregătesc. 
Tot printre realizări aş aminti faptul că şcoala a 
beneficiat de montarea a trei centrale termice de 
încălzire centrală, acum fiimd independenţi de restul 
oraşului şi beneficiind de încălzire tot timpul; s-au 
amenajat sălile de clasă destinate localului 
grădiniţei, o realizare importantă pentru şcoală, 
acestea fiind ultimile realizări cu care mă mândresc. 
Un director are un program încărcat . Vă rog să ne 
spuneţi care sunt activităţile pe care le face un 
director într-o zi normală de lucru! 
În primele ore ale dimineţii verific corespondenţa şi 
diverse situaţii care vor fi transmise către 
Inspectoratul Şcolar, am discuţii cu cadrele didactice, 
împart sarcini angajaţilor şcolii. Apoi  sunt la 
clasă,unde încerc să le descifrez elevilor cărora le 
predau, tainele fizicii şi chimiei. 
 
 

Ştim că un director merge la multe şedinţe, semnează 
multe hârtii . Vă plac astfel de activităţi ? 
Documentele care trebuie semnate sunt multe. Ele 
implică o mare responsabilitate pentru director şi 
poate fi o muncă neplăcută. Şedinţele sunt plăcute 
când sunt scurte şi nu prea dese. 
Atât eu, cât şi colegii mei suntem curioşi să aflăm 
dacă sunteţi mulţumită de rezultatele la învăţătură 
şi de disciplina elevilor . 
În general sunt mulţumită, dar, ca în orice activitate, 
există loc pentru mai bine. 
Noi, elevii, dorim să învăţăm într-o şcoală cât mai 
îngrijită şi mai frumoasă. Ce v-aţi propus să 
întreprindeţi în acest sens? 
În acest moment căutăm soluţii pentru a obţine 
fondurile necesare pentru înlocuirea instalaţiei 
termice din şcoală, realizarea unui acoperiş cu 
şarpantă pentru şcoală, reabilitarea sălii de sport, 
amenajarea spaţiului de joacă pentru copii de 
grădiniţă, etc Îmi doresc foarte mult să găsesc 
fondurile necesare asfaltării curţii şcolii. 
Foarte importantă este atitudinea elevilor faţă de 
bunurile şcolii. Doriţi să învăţaţi într-o şcoală 
frumoasă şi îngrijită ? Atunci păstraţi curăţenia, nu 
distrugeţi mobilierul şi aparatura, opriţi-i pe cei care 
au asemenea porniri. 
Având un program atât de încărcat, vă mai rămâne 
timp pentru familie? Cum vă place să vă petreceţi 
timpul liber? 
Îmi rămâne puţin timp pentru familie, dar în viaţă 
mai trebuie să faci şi sacrificii.  
Vă mulţumesc pentru timpul acordat! 
ANDREEA STANCIU - clasa a VII-a 
INTERVIU CU DOAMNA DIRECTOR, 
profesor Mariţa Breabăn 
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Minunată eşti şi frumoasă 
Am intrat aici ca-ntr-o floare mare! 
Visele, culorile, ochi-s mulţi, iar 
Sufletele, paşii, ale tale petale. 
 

E mereu viaţă: jos şi sus, oriunde 
Te duci şi vii, respiri şi cânţi, 
„Licuricii” noştri, cresc pe unde 
Se înalţă, învaţă, este tot ce simţi! 
 
 Minunată eşti ... şi aş vrea să fii 

Să rămâi aşa, peste ani la fel 
Suflete bogate, minţi isteţe îţi propui 
Căci nicicând mai prejos nu vei fi de fel... 

 
 Să te înalţi ca o stea măreaţă 
 Şi să creşti mereu, să răzbeşti în sus 
 Şcoală minunată, fii „fată-ndrăzneaţă” 
 Ai timpul din lume, până la al tău apus!. 
 

Prof. Înv. Preşcolar Aramă Aurelia 
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Acasa ... 
La streasina casei mele este un cuib. 
Facând curat in cameraă, am deschis fereastra. Era o zi cu soare plapând.  Dintr-o 
data, se auzi un ciripit suav.  
Am recunoscut glasul lin al vechii mele prietene, al unei rândunici. 
 -Bine-ai revenit in ţtara ta natala, draga mea prietenaă! Ce mult mi-ai lipsit! 
 -Bine te-am regasit!  Ooo, ce dor mi-a fost de-aceste plaiuri minunate! 
 -Sunt convinsaă! Mult amar de vreme, cu totii am asteptat sosirea voastra, a 
pasarelelor! Şsi-acum, iataă! Visul fermecator s-a transformat în realitate. Asş vrea sa 
şstiu totul! Ce saă te-ntreb mai întâi, prietena mea? Aaaa, cum a fost drumul pânaă aici?  
 - Drumul...Drumul a fost bun... 
Am plecat din tara aceea multe, multe 
surate. Am zburat peste întinderi 
albastre-azurii. Din când în când mai 
coboram pe insulele ce se strecurau pe 
nemarginita întindere de apaă. Apoi ne-
am aflat deasupra câmpiilor învelite-n 
musetel, pe dealuri, copiii semetilor 
munti.De pe stancile golase ale acestora 
cuprindeai cu ochii tot orizontul. ŞSi-am 
zburat peste orase, simtindu-le agitatia, peste sate, unde domnea o liniste necontenitaă. 
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- Îmi imaginz caă a fost un drum cu adevarat superb! Dar aceleătari însorite cum 

erau? 
 -ŢTarile Soarelui erau “poleite cu aur”.  Regele Universului este foarte generos pe 
acele plaiuri. 
 - Oamenii? Cum s-au purtat cu voi? Ce traditii aveau? 
 - Oamenii erau buni cu noi: ne hraneau, ne ascultau trilurile, chiar dacaă noi eram 
straine. Nu a contat asta. S-au gândit saă ne pretuiasca, deoarece noi nu vom sta decât 
putin timp la ei. Traditiile lor erau total diferite de ale noastre. Seara, multi barbati, 
copii si multe femei se adunau în jurul vapaii rosii ca sângele si dansau dansuri 
traditionale ,pe melodiile lor specifice. Doar femeile se întâlneau în fiecare dimineataţăsi 
se rugau la zeul lor. Ele inaltau rugi, pentru a alunga duhurile rele si pentru a-l chema 
pe Zeul Soarelui şsi pe Zeul Focului. 

 - Pare foarte interesant. O ultimaă întrebare îti mai 
adresez. De ce v-ati întors? Şsi-acolo era cald, şsi-colo vaă 
puteati depune ouale. De ce n-ati  ramas pe acele meleaguri? 
 - Ne-am întors deoarece dorul de ţtara noastraă, de 
veselia oamenilor care traiesc în ea mi-a înclestat inima. Ne-

am întors pentru caăaici ne-am nascut, aici vom trai şsi aici vom şsi muri. Ne-am întors 
deoarece vrem ca puii nostri saă se nascaă în ţtara aceasta, saă învete saă zboare tot aici, 
apoi saă-si  aminteascaă saă viziteze mereu România,ţtara lor. 
 - Dragaă prietenaă,multumesc mult c-ai vorbit cu mine. De-acum, în fiecare 
dimineata, doresc saă-ţti ascult glasul feremecator la fereastra. Vreau saă maă destepti 
în zori, doar pentru a-ti asculta cântul dulce. 
 - Desigur! Pentru prietena mea, sunt gata sa fac orice! 
 ŞSi, de-atunci, în fiecare dimineata, pasarea maă trezea şsi vorbeam amândouaă. 
 
                                                                      Bulancea Ana Maria 
                                                                               Clasa a IV a 
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                  Ziua Păsărilor, sărbătorită pe 1 Aprilie, este o tradiţie românească ce datează din perioada 

interbelică, fiind reînviată în 1993 la iniţiativa Societăţii Ornitologice 

Române. Noi celebrăm această zi pentru că zborul, cântecul şi 

frumuseţea păsărilor sunt surse de relaxare şi inspiraţie, păsările 

sunt indicatori ai sănătăţii ecosistemelor.  

       Aproape 12% din cele peste 10.000 de specii de păsări din 
lume ar putea să dispară în următorul secol, iar supravieţuirea lor 

depinde de sprijinul acordat de publicul larg pentru protejarea lor. 
Cea mai întinsă rezervaţie de interes ornitologic din ţara noastra este 

Delta Dunării, vestită în toată lumea datorită diversităţii şi bogăţiei 
faunei sale. 
       Tara noastră beneficiază de o natură generoasă, populată de o mare varietate de păsări. Din 
anumite motive ca de exemplu, degradarea mediului înconjurător, practicile iresponsabile de capturare 
a exemplarelor tinere de păsări de pradă în scopuri vânătoresti, colecţionarea oualelor de la speciile 
rare, aceste păsări nu se mai pot înmulţi ceea ce va duce la dispariţia acestora. 
       Astăzi, ocrotirea efectivă a anumitor specii nu se poate realiza decât în contextul general al 
conservării mediului înconjurător. A ocroti păsările înseamnă a ocroti mediul prin reducerea şi 
eliminarea poluării apei, solului şi aerului, diminuarea cantităţii de pesticide utilizate în 
agricultură şi silvicultură, refacerea unor habitate (păduri, mlaştini, pajişti) într-o formă cât mai 
apropiată de cea naturală, diminuarea sau eliminarea acţiunilor umane exercitate direct asupra 
păsărilor (capcane, vânătoare, distrugerea cuiburilor). 
          Cu prilejul acestui eveniment am desfăşurat numeroase activităţi care au avut impact deosebit 
asupra elevilor.  După o prealabilă informare teoretică despre păsări am trecut la activităţi practice. 
         După vizionarea unui material referitor la păsări am discutat despre felul cum îşi construiesc 
cuiburile, cum îşi clocesc ouăle şi îşi cresc puii şi despre cântecul păsărilor. Copiii au aflat lucruri 
interesante despre cuiburile diferitelor păsări. Dintre toate animalele, numai păsările şi (lucru foarte 
curios) anumite specii de broaşte şi brotăcei produc sunete melodioase, plăcute auzului nostru. 
Primăvara, păsările cântă foarte mult; se poate spune, fără exagerare, că unele dintre ele  
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cântă din zori şi până în amurg. 
         Fiecare elev a căutat informaţii despre păsări, pe care apoi le-a citit şi celorlalţi colegi. În timp 
ce au citit informaţiile, copiii au arătat şi imagini cu pasărea despre care a citit.  
  Un moment interactiv l-a constituit prezentarea de ghicitori. Cu ajutorul  materialelor 
ilustrative  au reuşit să descopere răspunsurile. Cu mult interes au fost urmărite cântecele şi poeziile 
despre păsări. 

 
 
 
 
 
 
 

În cadrul orelor de educaţie plastică şi abilităţi practice elevii au desenat, colorat şi decupat diferite 
păsări realizând mai multe afişe. Aceste lucrări au fost expuse pentru a fi admirate de colegii din 
şcoală şi de către părinţi. 

 
Păsările sunt podoabele pomului şi prietenele omului; Mama Natură le iubeşte, iar omul le ocroteşte. 
Cântul lor minunat, auzul ne-a încântat şi săgeata lor în zbor e sărbătoarea privirilor. Dumnezeu le-
a adus pe pământ şi nouă ne-a lăsat cuvânt ca de păsări să îngrijim, iubitori ai cuiburilor şi puişorilor 
lor să fim! 
Clasa a II-a A 
Prof. înv. primar Panţuru Florica 
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Revedere 
    Este o zi frumoasă de primăvară.  
Soarele blajin dezmiardă natura cu razele lui 
blânde. Deodată,la fereastra mea ,ciripeşte o 
păsărică. Eu deschid fereastra. 

 - Bine ai venit , dragă păsărică! 

 - Bine te-am regăsit!  Mi-a fost foarte 
dor de acest loc! 

 - Cum a fost călătoria? 

 - A fost lungă şi obositoare.Am văzut oceane şi mări, cu valuri uriaşe, înspumate,  în 
care înotau mulţi peşti. Poposeam pe catargele vapoarelor şi marinarii, lupii neînfricaţi ai 
mărilor, mă hraneau cu drag. Am zburat peste munţii falnici care purtau pe creştete diademe 
de nea. Am zburat peste oraşe agitate, adevărate furnicare. Am zburat peste câmpii întinse, cu 
arături de catifea, pe care se ivise colţul verde şi fraged al ierbii. 

 - Ţi-au plăcut ţările cu mult soare unde ai fost? 

 -Ţările acelea erau minunate! Oamenii erau civilizaţi , buni , dar  dorul de casă şi locul 
meu natal nu mi-a dat pace. Aici, în ţara mea, totul este diferit. Oamenii au sufletul de aur. 
Natura este mai primitoare. N-am auzit doine frumoase ca ale noastre nicăieri. Sunt tare 
bucuroasă că  m-am reîntors! 

 - Ce griji vei avea de acum până la toamnă? 

 - Voi  depune ouă, le voi cloci  să scot pui , îi voi 
hrăni şi îi voi învăţa să zboare. Îi voi învăţa pe puişorii mei 
să-si iubească ţara şi oricând şi oriunde vor merge, să ştie că 
trebuie să se reîntoarcă aici, acasă. 

 - Esti minunată, dragă păsărică! 

             - Cip-cip! mi-a răspuns, luându-şi zborul. 

Mihălcescu Andra – clasa a – IV a,         
                                                                                                                         

                                                                                                 Prof.inv.primar,Anişoara Cristea 
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Se spune ca o mama isi poate tine doar o vreme copilul de mâna dar din 

inima nu îi da drumul pâna la sfârsitul vietii.                     Gândurile 
mele merg azi spre toate femeile si mai ales spre mamele noastre, ale caror brate 
ne asteapta mereu deschise. 
Multumim mamelor noastre ale 
caror mâini ne-au purtat de la 
prima gura de aer pe care am 
luat-o, ne-au sustinut primii pasi, 
au sters lacrimile de pe obrajii 
nostri, ne-au mângâiat, ne-au 
ridicat atunci când am cazut si au 
aplaudat actele noastre bune. 
Mâinile mamelor care muncesc zi 
de zi, care tremura pentru noi, care se roaga … sunt ceea ce sarutam astazi. 
La multi ani si va multumim ca existati! 

   De 8 Martie , la ceas de sarbatoare, 
grupa mijlocie, din cadrul Gradinitei Nr 
.50 , condusa de doamna educatoare 
Rodica Puiu a sarbatorit alaturi de  
mamici, bunici, surori, matusi,  Ziua de  
8 Martie , o zi dedicata tuturor 
femeilor, si în special mamelor .  
  Copii au creat  momente emotionante, 
pline de sensibilitate, care au adus 
bucurie în suflete , zâmbete pe chipuri si 

lacrimi de fericire în ochii mamicilor lor. Ei au pregatit un program artistic ce a 
cuprins cântece si  poezii dedicate mamei, colaje de melodii  si dansuri populare, 
si un superb dans„Samba Florilor”.  
Dupa momentul artistic, copii s-au distrat la carnaval, invitând alaturi de ei si 
publicul asistent. Prichindeii  au oferit în dar, mamicilor , floricele confectionate 
de mânutele lor , fotografii , precum si o diploma de „Cea mai buna mama”.  
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Prichindeii  au oferit în dar, mamicilor 
, floricele confectionate de mânutele lor 
, fotografii , precum si o diploma de 
„Cea mai buna mama”.  
Atmosfera a fost calda ,relaxanta si 
încarcata de emotie , ca si ochii si 
sufletul pur al copiilor. 
      

 

 

 

 

 

   

Educatoare Rodica Puiu 
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Salutări, dragi colegi ! Am învăţat să scriem, să 

citim, să socotim şi am obţinut şi rezultate la 

concursurile şcolare. 

 

 

 

 

       

 

 
                                            Coman Ştefan   
                                          Medalie de aur,    
              Concursul  Evaluare în Educaţie – limba romana     
         
 Fotin Corina Gabriela    -  Medalie de aur, Concursul 
SMART – limba romana,   Medalie de aur  
   

                              Lebuh Ana Cristina                                      Chibulcutean Albert Sebastian   
                            
     
 
 
 
 
 
 
 
                                 Evaluare în Educaţie - limba română  -  98 puncte 
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Vrînceanu Andreea Corina premiul I concurs SMART limba română 

Nechifor Andreea Gabriela premiul II concurs SMART limba română 

Chibulcutean Albert Sebastian  premiul III concurs SMART limba română 

Cristea Andrei Iulian premiul III concurs SMART limba română 

Fotin Corina Gabriela premiul III concurs SMART matematică 

Vrînceanu Corina Gabriela 96 puncte concurs Evaluare în Educaţie limba română 

Fotin Corina Gabriela 95 puncte concurs Evaluare în Educaţie limba română 

Nechifor Andreea Gabriela 95 puncte concurs Evaluare în Educaţie limba română 
 
Lebuh Ala Cristina premiul I concurs desene „Gânduri din vacanţă” 

Nechifor Andreea Gabriela premiul I concurs desene „Gânduri din vacanţă” 

 

  COORDONATOR, 

   Prof.înv.primar Liliana Oltianu 
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}n săptămâna de “şcoală altfel …”, elevii clasei  I au desfăşurat diverse activităţi . 

astfel au învăţat să planteze zarzavaturi, au jucat şotron, au fost la teatru, au realizat tablouri 

din deşeuri de hârtie şi carton … La sfârşit au realizat un afiş cu ceea ce a însemnat pentru 

ei  “ o alfel de şcoală …”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COORDONATOR -   Prof.înv.primar Liliana Oltianu 
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Pe urmele lui Nică 
        Orice român este mândru că aici, în ţara lui, a trăit marele şi 

inegalabilul Creangă. Cine nu a auzit de năzdrăvăniile lui Nică, 

cine nu este fascinat de „amintirile” lui şi ...... mai ales, cine nu se 

regăseşte în jocurile şi isprăvile micului pui de moldovean! 

       Pe 1 martie, elevii clasei a IV a, au omagiat pe „mărţisorul literaturii româneşti”. Activitatea s-a 

desfăşurat la biblioteca şcolii, sub îndrumarea dascalului lor,  prof.înv.primar Anişoara Cristea şi a 

doamnei bibliotecar, Păun Săndica.  Elevii au discutat despre viaţa şi activitatea marelui povestitor, 

au audiat câteva din „amintirile”copilăriei lui Creangă. 

        Împărţiţi pe echipe, elevii au participat la concursul „Creangă, 

marţişorul literaturii româneşti”, în care au dovedit că minunatele 

scrieri ale povestitorului reprezintă o lectură plăcută tuturor. 

Activitatea s-a încheiat cu dramatizări din „Amintiri din 

copilărie”. 

          

Elevii au fost răsplătiţi cu diplome şi dulciuri. 
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     Basme pictate 
                 Proiectul a pornit de la ideea doamnei director 
Mariţa Breabăn de a crea un mediu cât mai familial şi 
mai creativ pentru cei ce paşesc pentru prima data în 
afara universului reprezentat până în acel moment de 
familie. Şi cum se poate face această tranziţie, decât prin 
intermediul povestilor si al basmelor. Astfel s-a născut 
iniţiativa de a picta holul grădinitei cu scene desprinse din 

poveștile atât de îndrăgite de copii, o initiativă care a fost însoţită de sprijinul moral şi material al 
doamnei directoare.  

Tematica scenelor are la bază basmele şi poveştile românești dar nu le va exclude pe cele provenite 
din afara spaţiului nostru cultural. În acest fel, dorim promovarea identităţii naţionale în 
contextul cultural universal prin intermediul 
vizualului. Avantajul pe care îl oferă această 
activitate este acela de a lucra alături de copiii 
claselor gimnaziale, făcându-se astfel trecerea de 
la educaţia formală la cea nonformală care are ca 
obiective valorificarea aptitudinilor şi intereselor 
elevilor, cultivarea încrederii în capacităţile de 
iniţiativă, de creaţie şi decizie, dezvoltarea 
spiritului de echipă.  

Scopul acestor activităţi este acela de a-i îndemna pe elevi să se implice mai mult, să-şi 

aducă aportul la scrierea istoriei şcolii  George Coșbuc. Aceste activităţi sunt realizate de către 
copii pentru copii, pentru ca sensibilitatea lor să-i emoţioneze şi pe alţii, determinarea lor să 
acapareze si să propulseze generaţiile ce vor urma. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Gurgu Alexandru 

 

 

 



Caleidoscop 20                                                                           Numărul  21, aprilie 2013 

Pagina    15 
 

 

 

     

    E primăvară 

Ghiocelul a vestit 

Că primăvara a venit 

Iarna repede-a plecat, 

Oamenii s-au bucurat 

 

Codrul podoabă nouă a îmbracat 

Pe cântăreţi i-a aşteptat 

Concertul sa înceapă 

Să bucure lumea toată. 

 

Mângâiată de noul soare, 

Ţara-ntreagă e-n sărbătoare. 

Primăvară mult iubită 

La noi în ţară fii binevenită! 
Ditcov Paul Adrian,  Clasa a -IV a  
Prof.inv.primar,Anişoara Cristea 

 

       

     Primăvara 

Frumoasa primăvară, 

În caleaşca ei de flori, 

A venit la noi în ţară  

Însoţită de cocori. 

 

Ghiocelul se înalţă 

Din pământul umezit, 

Şi priveşte lung spre soare, 

Mulţumit şi fericit. 

 

Totul acum e-n primăvară 

Ce domneşte peste ţară. 

Copiii pe câmp aleargă 

Cu mieluţii să se-ntreacă. 
Dumitru Sergiu,  Clasa a IV a 

  Prof.inv.primar,Anişoara Cristea 

   

Puterile primăverii 
                                                             A  fost frig, a fost si ger,                               

                                                            Acum  s-a oprit din cer,                                

                                                            Sa mai cada fulgi de nea.                             

                                                           Copii, a plecat iarna cea rea!     

 

                                                            Primavara, primavara! 

                                                            Iarasi ai venit în tara. 

                                                            Pomilor le-ai dat culoarea  

                                                            Si câmpiilor splendoarea! 

    

                                                         Primavara, primavara!                                    

                                                         Ai gonit iarna din tara.                                    

                                                        Ai topit multe zapezi     

                                                        Si-ai dat apa la livezi.   

 

                                                        Cântec, zumzet, ciripit 

                                                        Primavara, ai sosit! 

                                                        Cerul este plin de soare. 

                                                       Cât privesti numai splendoare! 
Sava  Valentin, clasa a VI a B - Prof. Iulia Colioglu 
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Şcoala mea 

Eu învăţ la Şcoala 
Gimnazială „George Coşbuc”. 

Sunt elevă în clasa I. Îmi place mult la şcoală. 
Colegii mei sunt buni, iar doamna este iubitoare cu noi. 

Materiile sunt educative şi uneori ne mai şi distrăm. 
       Adetu Nicoleta Sorina -  Clasa I 

 

 

 

 

                

              Puiul de mar 

 Îm  gradina, în  mireasma  de  sulfina 

 Şi  în  zumzet  de  albine 

 Am  sădit  eu  şi  cu  tata 

           Un  mar  mic,  aşa  ca  mine. 

                                         Cocoş Alina Gabriela 
                                          Clasa I  

          
COORDONATOR, 

Prof.înv.primar Liliana Oltianu 
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    Primăvara 
 
Când zăpada s-a topit, 
Iarna a plecat din nou. 
Primăvara-şi face loc 
Cu alaiul ei cu tot. 
 
Florile înfloresc, 
Păsările ciripesc, 
Copacii înmuguresc, 
Copiii ies afară, 
E zarvă mare-n ţară! 
 
Soare Ştefania 
Clasa a II-a A 
 

 
      Iepuraşul 
 
Cu sfială-n ochi şi-n paşi,  
A sosit un iepuraş, 
Îmbrăcat în haină nouă 
Şi-n braţe cu-n coş cu ouă. 
 
Câte unul încetişor  
Le aşază binişor, 
Printre firele de iarbă, 
Dar încet, să nu se spargă! 
 
Manoliu Ionuţ 
Clasa a II-a A 
 

        Rândunica 
 
Dragi copii, mi-e dor de voi! 
Primăvara va sosi, 
Iar eu din nou voi veni. 
Cuibul să-mi zidesc, 
Puişorii să mi-i cresc,  
Să vă-ncânt cu zborul meu, 
Aşa cum o fac mereu. 
 
Acum eu mă pregătesc, 
La voi în curând sosesc! 
 
Soare Ştefania 
Clasa a II-a A 
 

   Noi şi primăvara 
 
Primăvară, primăvară, 
La noi iarăşi ai sosit! 
Te aştept cu nerăbdare,  
Bine, bine ai veni! 
 
Soarele-i mai luminos, 
Cerul este mai frumos. 
Parcă tot a-ntinerit, 
Primăvara a sosit? 
 
Hai, copii, cu toţi afară!  
Ne-om juca până în seară. 
Soarele ne-o dezmieda,  
Prin poieni, iar vom zburda. 
 
Gaze, fluturi, mieluşei, 
Vor intra în joc şi ei. 
Primăvara e cu noi, 
Primăvara suntem noi! 
 
Iordache Beatrice 
Clasa a II-a A 
 

 

Prof. înv. Primar Panţuru Florica 
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         Legenda ghiocelului 
Zapada domnea peste ţinuturi. Ea era singura stăpână a pământului  pe atunci. Oamenii nu 
aveau parte de căldura niciodată. 
Cum a început totul? Totul începe de sus. Dumnezeu pedepsise pe Adam si Eva, făcându-i 
muritori. El s-a supărat văzând ca urmaşii lor huzuresc de căldură pe pământ. 
Cum se poate aşa ceva? Din pedeapsă,  recompensă?  
  Si, astfel supărat, Dumnezeu făcuse zapada veşnică. 
Dumnezeu, grăi Sfântul Petru, oamenii erau deja pedepsiţi să moara. Acum şi viaţa lor le-ai făcut-
o grea? 
  Dumnezeu s-a gândit la ce  a făcut. 
Am să micşorez pedeapsa. Când voi auzi cel mai suav şi dulce sunet, atunci zăpada se va topi si 
gerul se va înmuia. 
  Dar nimei şi nimic nu putea produce acest sunet. 
  Atunci domnea într-un ţinut tare îndepărtat,  un print, Ghiocel, care era trist că 
afara e mereu frig. El cânta dulce, suav. Oamenii au observat acest lucru. 
Te rugăm, prinţule, cântă cu toată puterea ta, ca să dispară frigul.Doar tu ne poţi ajuta. 
  Prinţul,  văzând ca poate fi folositor, începu să cânte. Nimic nu s-a întâmplat. 
Ultima speranţă a fost spulberată. Ghiocel începu sa plânga. Odată ce lacrimile lui atingeau 
zăpada, acolo creşteau plante firave, cu tulpiniţa verde-crud şi cu un clopotel alb ca zapada în 

vârf. Lacrimile erau pure, la fel ca acea plantă. Oamenii erau 
uimiţi. Vântul sufla cu putere. Vroia sa smulgă plantele. 
Clopoţeii au început să sune cu un glas suav. Parca 
spuneau : ,, Vino, draga primăvara ! ’’. Zapada se topi. Toţi 
strigau de veselie.  
  - Pentru că au trebuit să sufere de frig, o să 
aibă parte de o căldură mare. Şi astfel vor decurge 
anotimpurile: frig, apoi caldură. Aşa să fie până la sfârşitul 
timpului! spuse Dumnezeu. 
  Şi de atunci aşa a rămas. Iarna vine 
friguroasă şi lungă, greu de îndurat. Dar, la începutul 
primaverii, ghioceii rasar si clopoţeii lor readuc caldura, 
veselia, fericirea. 

                                                                   Canevici Mario Răzvan - Clasa a IV a 
                                      Prof.inv.primar,Anişoara Cristea 

Zapada si ghiocelul 

 Zâna Primavara a venit. 
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 Pe pământul umed se mai aflau doar cateva petice de zăpadă.Într-un astfel de loc,un 
ghiocel dorea să iasă de sub plapuma lui protectoare de pe timpul iernii geroase. 
 - Buna dimineaţa, dragă şi imaculată zăpadă! Ce mai facit tu?  Ce se mai întamplă pe 
pământ? 
 - Buna dimineaţa,gingaşule ghiocel! Sunt bine, acum că te vad pe tine.  Lumea toată 
aşteptă să-ţi suni clopoţelul firav şi să anunţi ca a venit cu adevart primăvara! Arată-ţi mantia 
sidefie! Indrazneşte să te arăţi lumii! Şi-aşa, eu mă voi topi cât de curând, dar aş dori să văd ca 
tu bucuri toţi oamenii.Scoate-ţi capul tau gingas si răspândeşte-ti clinchetul vesel! 
 -Eşti tare drăguţă! Esti ca o mamp, zapadă!  Imi va fi dor de tine, de sfaturile tale 
părinteşti. Dar mă voi descurca. Cel mai mult mi-aş dori sa fiu cules şi dăruit de un copil mamei 
sale. Daca nu se va întampla acest lucru, aş vrea sa fiu împletit, alături de fraţii mei într-o 
cunună gingala şi să împodobesc capul unei fete cu parul bălai . Doar acesta este rostul meu, 
rostul tuturor ghioceilor: să-i facem pe oameni fericiţi.  Cum?  Vestind primăvara, fiind daruiţi 
de oameni persoanelor iubite. Tu, zapadă, m-ai ocrotit pe mine precum o pasare pe puii ei. 
Acum e timpul ca eu, puiul, sa „zbor” singur, iar tu să pleci în locuri indepartate de mine. Lipsa 
ta ma va marca, dar voi fi puternic. 
 -Draga ghiocelule, cuvintele acestea dulci mă înduioşează. Vreau sa afli că şi mie îmi va 
fi foarte dor de tine.Din păcate, acum trebuie sa plec...La revdere...Mult noroc... 
 -Mergi cu bine!Îţi mulţumesc din nou pentru grija pe care mi-ai acordat-o timp îndelungat. 
 Şi zăpada începuse să se topească, scurgându-se alene prin micile crăpături ale 
pământului  Ghiocelul începuse să-şi sune clopoţelul. Clinchetul răsuna puternic şi la auzul lui 

tot mai mulţi ghiocei răsăreau din pământul reavăn.  Câtă 
frumuseţe,câtă splendoare! 
 Nu peste mult timp, o mânuţă mică, catifelată, a unui 
copilaş, apuca tulpiniţa fragedă a ghiocelului şi o frânse. 
Alerga la mama lui şi, cu un zâmbet larg, îi prinse ghiocelul în 
par.Când ghiocelul a văzut fericirea de pe chipul mamei, s-a 
înveselit. Astfel si-a îndeplinit menirea lui pe pământ. 
 Primăvara este un anotimp minunat, este cu adevărat un 
anotimp magic !!! 
 

                              Bulancea Ana Maria  -  Clasa a IV a  
                             Prof.inv.primar,Anişoara Cristea 

A sosit primavara ... 
Iarna tocmai ne-a părăsit tara, “învinsă” de sora sa, Primăvara. 

Zăpada, ca o plapumă pufoasă si călduroasă a pământului, începe să se 
topească  sub razele călduţe ale soarelui.Ici-colo, petice ca de catifea, brăzdau albul 

imaculat al zăpezii. 
Peste câteva zile însorite, un firicel de un verde crud, în vârful căruia era aninat  

un clopoţel alb, a ieşit de sub zăpadă. Era ghiocelul, vestitorul primăverii. Zăpada l-a 
întrebat curioasă: 

- Cine esti tu ? 
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- Sunt ghiocelul, vestitorul primăverii, iar odată cu mine aduc ziua de 1 Martie, ziua Mărtisorului !Zâna 
Primăvara mi-a poruncit să ies primul din zăpadă. După mine vor iesi  brândusele, viorelele, toporasii, panseluţele, 
narcisele si zambilele.Pământul se va umple de miresmele florilor. Nu vă temeţi că vă vor ingheţa petalele? 

- Dragă zăpadă, fii înţelegătoare!A trecut timpul tău.E scris în legea firii că primavara îţi ia locul.Peste 
câteva săptămâni, fluturaşii multicolori vor zbura din nou, făcând horă de culoare, iar păsărelele vor reveni în ţară. 
Copacii vor înmuguri şi ei. Muguraşii vor plesni şi vor răspândi o mireasmă îmbietoare în aer. Iarba va fi fragedă, 
de un verde ca smaraldul. Gâzele îşi vor depune la soare ouăle lor microscopice.Mergi cu bine! 

Încet, încet, zapada se topeşte, dispare, lăsând in urma ei şuvoaie de lacrimi. 
Primăvară, bun venit! 

                      Fotin Anca Mihaela -  Clasa a IV a    

                            

                    Ghiocelul 
Primăvara stă să-nceapă! Ghiocelul, albă stea, face eforturi să iasă la 

suprafață. 

Ah!  Voi intârzia! își spuse el. Dacă primăvara va începe fără mine? Ce o 

să mă mai fac si atunci? De nu ar fi zăpada asta să imi blocheze drumul ..... 

si-așa foarte greu!  

          Zăpada , auzind atâta tărăboi, se trezește și îl întreabă pe ghiocel: 

          - Ce s-a întâmplat? De ce faci atâta tărăboi? Eu încercam să dorm! zice 

ea supărată, crezând că încă e iarnă. 

          - Dar ...zăpadă dragă, primăvara va începe fără mine! Soarele e tot mai zâmbitor şi mă 

așteaptă! Copiii vor să dea mamelor ghiocei! Ei sunt triști, deoarece nu au mai văzut ghiocei in 

acest an! 

          - Oh, îmi pare foarte rău! zise ea înduioșată. Nu știam că iarna s-a sfârșit! Te rog să mă 

ierți! Te voi lăsa să ieși la suprafața pământului pentru a vesti primăvara! Dar…este o 

problemă…Eu nu m-am topit și nu poți să ieși…Off! Chiar îmi pare rău! Ce o să ne facem acum? 

          - Nu trebuie să ne panicăm! Să sperăm că soarele te va topi și că eu voi putea ieși la 

suprafață! 

          Soarele, auzind parcă discuția lor, încălzește zăpada și ghiocelul iese la suprafața 

pământului umed. 

           - La revedere, ghiocel! zice neaua. 

           - La revedere, zăpadă! grăi ghiocelul. 

           Ajuns la suprafață, ghiocelul striga foarte bucuros: 

Ah, ce frumoasă e primăvara!                                                            
Rotaru Flavius -   clasa a IV-a                                                       
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 Ramas  bun,  doamna  mea   
                        învatatoare!  
                  

Cu totii ştim povestea ...   

    Totul începe cu cei patru ani în care suntem îndrumati de o zâna. ...  o zâna care ne învata sa 
scriem şi să citim, sa fim buni si cinstiti, sa ne iubim si sa fim o familie - familia de la şcoala. Apoi 
brusc, după patru ani, când ajungem sa o cunoastem mai bine, trebuie sa ne despărtim de 
dumneaei. Simtim ca suntem mai tristi ca niciodata .... Acest sentiment îl simtim cu totii, deoarece 
toti am fost cu doamna noastra si doamna a fost a noastra ... 
           Îmi amintesc cu nostalgie si cu ochii scaldati în lacrimi de prima mea zi de scoala. Parcă ieri 
a fost...în răcoarea dimineţii, mama mă ţinea de mână...mirosea a toamnă, iar natura părea tăcută 
sub greutatea acelui moment important. În mână cu un buchet de flori, am păşit sfios în curtea 
şcolii. Erau mulţi copii şi părinţi.Cei mai mulţi copii erau gălăgoşi, dar printre ei mi-a fost uşor să-
mi recunosc viitorii colegi.... erau tăcuţi si sfiosi ca şi mine. 
          Cu fiecare pas, strângeam şi mai tare  mâna mamei. Inima îmi bătea în piept de mi se parea 
că o aud. Îmi amintesc că nu dormisem deloc noaptea dinainte...atâtea gânduri, atâţia fluturi în 
stomac şi o mare nelinişte.   
          Eram gâtuit de emoţie şi copleşit peste măsura, mai ales că la festivitatea de deschidere a 
trebuit sa recit o poezie. Imi amintesc vocea mamei care mă felicitase pentru interpretare, dar 
atat...în rest, parcă pluteam.  Colegii din clasele mai mari ne-au predat  CHEIA 
SUCCESULUI...Era prima zi dintr-un frumos şi suav vis de copil. Reveria mea a fost intreruptă 
de cristalinul clopoţel care ne invita în şcoală. M-am desprins timid din mâna mamei şi am păşit în 
şcoală,pe sub o boltă de flori de toamnă aurie.       
          Sala de clasa mi-o amintesc curată, luminoasă şi foarte primitoare. Ferestrele larg deschise 
dadeau voie să pătrundă unui soare cald, ce ne zâmbea prietenos. Apoi am zărit-o pe 
dânsa...Doamna Invăţătoare. M-au cucerit pe loc tonul blând şi zambetul cald, cu care ne urase 
BINE AŢI VENIT, COPII! Prinsesem încredere şi curaj. Deodata brusc...mă simţeam mai mare.  
           Bună şi înţeleaptă s-a dovedit Doamna noastra Învăţătoare. Ne-a introdus treptat în vraja 
Abecedarului, primele litere, în lumea cifrelor...Cu o eleganţă aparte, Doamna Învăţătoare şi-a pus 
amprenta asupra formării şi dezvoltării noastre de pâna acum. Nu ştiu cum îmi va fi fără 
dânsa.Mie îmi plăcea să petrec mult timp alaturi de Doamna Învăţătoare. Alături de dânsa am 
învăţat să râd şi să plâng, am aflat ce înseamnă respectul de sine, dar şi respectul faţă de ceilalţi. 
Am descifrat împreună o parte din tainele vieţii de şcolar şi de OM. M-a învăţat să scriu, să citesc 
şi să gândesc corect... 
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Izvor nesecat de sfaturi bune şi gânduri frumoase...aşa mi-o voi aminti mereu pe Doamna 

Invaţătoare. Un om deosebit, desprins parcă din povestirile lui Sadoveanu. Un om special,  
datorita căruia, în aceşti patru ani de şcoala, eu m-am simţit...acasa. Pentru ca la şcoala am găsit 
nu doar prieteni, ci am devenit o adevarată familie.  
          Pentru mine, primii ani de şcoala au însemnat bucurie si fericire. Clipele petrecute pâna 
acum la şcoală au fost foarte frumoase, iar asta o datoram Doamnei noastre Învăţătoare. Ne-a 
fost ca o a doua mamă, o adevarată prietenă. Ne-a susţinut, ne-a încurajat, ne-a dojenit când 
trebuia, a fremătat de emoţie pentru noi la încercările mai grele, întocmai ca o mama. 
           Dar timpul nu sta în loc pentru nimeni, şi iată-ne aproape de finalul unei etape din viaţa 
noastră de elev. Eu simt ca sunt pus in faţa unei situaţii dramatice- desparţirea de Doamna 
noastra frumoasă şi bună, care ne-a învăţat mai presus de toate sa fim oameni adevaraţi in orice 
situaţie. 
          I-aş cere timpului să mai stea, dar e grăbit şi n-are pic de răgaz.Au fost patru ani....apoi s-
au transformat în patru luni...iar acum,mai e putin,tot mai puţin timp. Mi-aş dori parcă să pot 
rămâne la vârsta asta, împreuna cu Doamna Învăţătoare. Simt ca îi datorez atat de multe... 
          Privesc fotografiile din aceşti patru ani minunaţi şi mi-e greu să mă gândesc că suntem...la 
final. Un moment foarte trist al vieţii noastre de elev se apropie cu o repeziciune nemiloasă. Mi-
am propus să-l depăsesc fără lacrimi, dar nu cred ca voi reuşi, pentru ca sufletul îmi plange şi o 
lacrimă va sta mereu să cadă când mă voi gândi la Doamna mea Invăţătoare. 
          Amână, Doamne, TOAMNA!!! Pentru ca mi-e greu să-mi imaginez ca la toamnă, pe uşa 
clasei nu va mai intra Doamna noastră Învăţătoare, cu zambetu-i blând si vorba-i caldă. 
           Cuvintele mi-s sarace şi puţine ca sa pot exprima ce gândesc şi ce simt.Dar am convingerea 
că in lacrimile mele, ca şi în ale colegilor mei, Doamna Invăţătoare va putea citi – VĂ IUBIM ŞI 
VĂ MULŢUMIM DIN SUFLET PENTRU TOT! NU NE UITAŢI, CĂCI NICI NOI NU 
VĂ VOM UITA NICIODATA! 
           „E cursul firesc al vieţii, puiule!” îmi tot spune mama. Iar eu simt că ea ştie că Doamna 
Invăţătoare va avea întotdeauna un loc special în sufletul şi în gândul meu. O voi purta cu mine 
mereu. Va rămâne într-un sertar al sufletului meu de copil, ca o oază de linişte şi pace sufletească, 
de bunătate, blândeţe şi gingăşie. Un om deosebit pe care îl voi respecta şi admira toata viaţa… 
RĂMAS BUN, DOAMNA MEA DRAGĂ!!! 
                                                                            

Rotaru Flavius - Clasa a IV a 
                                Prof.inv.primar, Anişoara Cristea 
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Draga  cititorule, 

Am ajuns la litera “ ”.  

 Am ales “Natura” – conform DEX – lumea materiala, univers, fire; totalitatea 
fiintelor si a lucrurilor din Univers, lumea fizica înconjuratoare, cuprinzând vegetatia, formele de 
relief, clima. 
 Iarna s-a sfârsit si, fie ca ai trecut prin zile geroase, fie prin unele gri, zilele încep sa se 
mareasca, asezându-se cuminti într-un calendar al primaverii. 
 A sosit anotimpul în care Natura prinde viata. Gradinile înverzesc, pomii înmuguresc si 
înfloresc, gazele învie, animalele încep sa umble hai-hui iar oamenii se bucura de toate acestea. 
 E momentul sa-ti  promiti ca vei admira cerul, soarele, pasarile, într-un cuvânt Natura. 
Stii  ca vei petrece mai mult timp afara. 
 E timpul  sa-ti  descretesti  fruntea ! 
 Primavara aceasta  natura va fi mai buna din toate punctele de vedere. Iar ca tu  sa fii la 
înatimea ei, încearca  sa  o  pastrezi  curata. 
 A venit vremea activitatilor  de ecologizare  si  colectare  a  deseurilor. 
 Si nu uita ! 
 Natura a fost întotdeauna un prieten de nadejde al omului. 
 Încearca  si  tu  sa  o  protejezi ! 
 Nu te costa nimic  si  îti ofera  momente  memorabile. 
 Si  pentru  ca pe 23 Aprilie  este ziua scolii noastre  va  urez  sa  aveti  o Scoala frumoasa  
ca  si Natura  care  ne  uimeste  mereu  cu  poezia  sa. 
     Pe data viitoare ! 
        Prof. înv. primar Liliana Oltianu 
P.S.         M-am gândit că te-ar interesa : 
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Ziua Mondială a Zonelor Umede 20 Februarie 

Ziua Mondială a Eficienţei Energetice 5 Martie 

Luna Pădurilor 15 Martie ÷ 15 Aprilie 

Ziua Mondială a Apei 22 Martie 

Ziua Mondială a Păsărilor 1 Aprilie 

Ziua Pământului 22 Aprilie 

Ziua Păsărilor şi Arborilor 10 Mai 

Ziua Europeană a Păsărilor 24 Mai 

Ziua Mediului 5 Iunie 

Ziua Mondială a Oceanelor 8 Iunie 

Ziua Mondială pentru Combaterea Deşertificării 17 Iunie 

Ziua Dunării 29 Iulie 

Ziua Internaţională a Stratului de Ozon 16 Septembrie 

Ziua Internaţională fără Automobile 21 Septembrie 

Ziua Mondială a Curăţeniei 23 Septembrie 

Ziua Internaţională a Mediului Marin 25 Septembrie 

Ziua Mondială a Animalelor 4 Octombrie 

Ziua Mondială pentru Reducerea Dezastrelor Naturale 8 Octombrie 

Ziua Mondială a Mersului pe Jos 15 Octombrie 

Ziua Internaţională a Mării Negre 31 Octombrie 

Ziua Internaţională a Zonelor Urbane 5 Noiembrie 

Ziua Internaţională de Protest Împotreiva Reactoarelor Nucleare 14 Decembrie 

Ziua Internaţională a Mărilor şi Oceanelor 19 Decembrie 

Ziua Mondială pentru Conservarea Diversităţii Biologice 29 Decembrie 
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DECALOGUL  MEDIULUI 

1. Lasă şcoala întotdeauna curată!  Coşurile de gunoi aşteaptă să le 

foloseşti.  

2. Fă curat în jurul tău! Nu te simţi excelent după ce faci baie? Aşa se 

simte şi mediul în care trăieşti după ce-l ajuţi să fie curat. 

3. Nu vorbi murdar! De multe ori, chiar dacă nu se vede, cuvintele urâte 

provoacă răni ce sângerează multă vreme. 

4. Plantează în viaţa ta măcar un pom!  El iţi va da oxigenul necesar vieţii 

şi te va umbri în zilele de vară. 

5. Nu lăsa preocupările pentru mediu să ia vacanţă. Noi suntem parte 

integrantă a naturii şi aceasta contează permanent. 

6. Ai consumat un desert şi nu vezi un coş de gunoi? Du ambalajul până 

întâlneşti unul. Aşa iţi feresti ochii de urât şi dai voie ierbii să respire. 

7. Nu arunca detergenţi sau substanţe chimice în râuri sau fântâni! Viaţa 

nu este posibilă fără apă. 

8. Nu scrijeli copacii şi nu inscripţiona pereţii! Lasă timpul să aşeze 

numele acolo unde faptele tale  merită. 

9. Pune în clasă un ghiveci cu flori. Ele îţi vor împrospăta aerul şi–ţi vor 

înveseli zilele. 

10. Nu fuma! Fumul de ţigară iţi distruge sănătatea şi polueaza aerul. 

 

Cules de prof. Mariţa Breabăn 
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 Mocanu Andrei, elev în clasa a II-a B. la Şcoala Gimnazială 

,,George Coşbuc’’Brăila ,a  adăugat un nou trofeu în palmaresul 
său, Cupa de aur. 
                 I s-a acordat PREMIUL  I  
la Concursul Naţional de pian ,,PRIETENII 
MUZICII’’ediţia a V-a, martie,2013,care 
s-a desfăşurat la  SATU-MARE. 
Succesul l-a obţinut datorită talentului, 

muncii susţinute, conştiinciozităţii lui şi profesorului 
îndrumător, VIRGIL CERNAT, care-l instruieşte cu mult 
prifesionalism. 
                  Îi dorim succes mai departe! 

   

     

Lica Andrada Alexandra, elavă în clasa a II-a B.,a 

obţinut la Concursul Naţional SMART , premiul I la 

toate disciplinile(câte 100 de puncte). Pentru că şi la 

Baraj a primit 100 puncte , i s-a oferit un premiu 

excepţional,prin tragerela sorţi pe ţară. Este 

câştigătoarea unui TELESCOP şi celelalte diplome şi 

premii obişnuite. 

 

prof. înv primar  PALADE . ECATERINA 
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Alături de aceşti elevi excepţionali s-au evidenţiat şi alţi elevi ai clasei a II-a B. 

Au primit premiile II şi III: Scarlet Denisa, Ciobotaru Antonia, Stoian Ştefan, Vlaicu 

Andreea, Mocanu Andrei şi Dinu Adrian Ionuţ 

                                               Prof. înv. primar, PALADE   ECATERINA 

 

 

                

Grupul de elevi format din Bulancea Ana Maria, Canevici Mario Răzvan, Cucu 

Marco Antonio, Orac Cristinel, Petrov Mihai şi Rotaru Flavius, din clasa a IV a, 

pregătiţi de doamna profesor pentru învăţământul primar, Anişoara Cristea, au 

reprezentat cu cinste şcoala noastră la ediţia a III a a concursului judeţean “10 pentru 

10”, desfăşurat la Şcoala Gimnazială “Mihu Dragomir”, în ziua de 23 martie 2013. Au 

concurat alături de colegi de-ai lor de la şcolile din oraş şi din judeţ. 
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 Premiul cel mare, Premiul Special, cu cel mai mare punctaj pe judeţ, l-a 

obţinut  elevul Canevici Mario Răzvan. Locul al II lea pe judeţ i-a revenit elevului  

Petrov Mihai. Elevii Rotaru Flavius, Bulancea Ana Maria şi Cucu Marco Antonio au 

obţinut  menţiuni.   Au dovedit înca o dată ca prin munca şi perseverenţă poţi învinge  

   La concursul judeţean “Fanteziile iernii” desfăşurat la Şcoala Gimnazială “Mihail 

Sadoveanu, elevii aceleaşi clase a IV a au ocupat locurile fruntaşe de pe podium. 

Elevul Rotaru Flavius a obţinut premiul I pe judeţ, eleva Bulancea Ana Maria a 

obţinut premiul al II lea pe judeţ, ambele premii la creaţie literară. 

               La creaţie plastică, la acelaşi concurs, eleva Orac Andreea a obţinut premiul 

al II lea  pe judeţ. 

La Concursul judeţean de cultură generală „Labirintul”, echipajul clasei a IV-a a 

obţinut Locul I pe judeţ.  

 

Rezultate foarte bune au obţinut la 

Concursul National” Evaluare în 

Educatie”la limba româna şi matematică, la Concursul Naţional “Smart” la limba 

română, matematică, engleză şi cultură generală. 

Au demonstrat ca la scoala noastrăelevii şi profesorii muncesc cu pasiune, cu 

seriozitate, cu ambiţie. 

          Arta este la ea acasă în clasa noastră.Cu multă 

îndemanare, migală şi răbdare, elevii clasei a IV a au 

reuşit să ne  încânte cu lucrări de o frumuseţe aparte, 

care au fost apreciate la multe concursuri şi expoziţii la 

care au participat. 

            Elevii Roşca Teodora şi Stanciu Alexandru au 

obţinut premiile I şi al II lea la Concursul Naţional 

“Praznicul Învierii”, în anul şcolar trecut. În acest an au 

participat din nou la acest concurs cu lucrări minunate – 

machetă şi lucrare în tehnica quilling, obţinând aceleaşi 

premii. 

     Sunt câteva din  multele competiţii şcolare la care 

elevii clasei a IV a au reuşit să obţină rezultate foarte 

bune .Le place competiţia şi ......mai ales, le place să iasă  
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învingători. 

       Pe parcursul celor 4 ani de şcoală, cat timp le-am fost dascăl, mamă, prieten, am 

încercat să sădesc în sufletele acestor copii virtuţii alese ale unui adevarat OM. Le-

am repetat insistent că” Nimic din ce este bun şi valoros în viaţă nu se obţine cu 

uşurinţă!”. 

      A sosit timpul când alte mâini calde îi vor cuprinde şi le vor călăuzi paşii în viitor. 

E un moment dificil, dar sigur.                                                                                                                                                                                                               

Dragii mei,trebuie doar să fiţi voi înşivă, să adăugaţi bun simţ şi dorinţă de a 

cunoaşte şi să combinaţi totul cu ambiţia de a fi mereu printre cei dintâi. E o 

combinaţie pe care unii dintre voi au descoperit-o deja şi rezultatele  le-au fost 

recompensate. Urmati-le exemplul !                                                             
     Profesor învăţământ primar, Anişoara Cristea               

În semestrul II al anului școlar 2012-2013 

concursurile județene de geografie la clasa a VII-a 

au fost dominate de un grup de eleve din școala „George Coșbuc”, care au demonstrat o 

ambiție și un spirit de competiție 

extraordinare.Aceste „diamante” ale școlii 

noastre sunt: 

 Adelina Tudorancea - premiul I la 
concursul „Toate pânzele sus” , premiul 
II la olimpiada județeană Terra, 
calificată la faza națională 

 Carmen Moldoveanu - premiul I la 
concursul „Toate pânzele sus” , mențiune la olimpiada județeană Terra 

 Alexandra Grosu - premiul II la concursul „Toate pânzele sus”, mențiune la 
olimpiada județeană Terra 

 Andreea Stanciu - premiul II la concursul „Toate pânzele sus” 
 La olimpiada județeană Terra au participat și elevi din clasele a V-a și a VI-a, dintre 

care s-a remarcat elevul Adrian Vișan - cls. a VI-a A, care a obținut o mențiune. 

 Miercuri 3 aprilie , la școala „C-tin S.Aldea”, s-a desfășurat un concurs de geografie 

între școli, cu echipe de doi elevi.Și aici elevii școlii și-au demonstrat valoarea și, învingând 

și frigul din școală, au obținut locuri fruntașe - primul loc fiind obținut de echipa Adelina 

Tudorancea-Gianina Cristea. 

Felicitări tuturor  ! 
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           ENGLISH   IS   EASY   AND   FUN!        
Can you do the exercises??? 
 

 1. Find 5 fruit, 5 vegetables and 5 animals: 

  

 R  T   E  P  O  M  O  N  K  E  Y  K  L  S   E  U  S  N  A  K   E  O  E  
 M O  U  S  E   L   E  M  B  A  O  Q  I  A  M  E  L  O  N  A   P  M  L 
 O  L  T  T  U   N  K  L  U   P  Z  X  C  P  W  R  O  L  O   I   L   B  E 
 N  M N  P  P   L   I   N  B   P  C  A  U T   Y  G   B  F  H   J   K  L  P 
 I    V  J  H  L  M  M  B  U  L  F  D  C  V  U  K   E  G  N  E   S  V  H 
 O  C  M Q U  H   J    F  V  E  J   T  U   B  O  K  A  G  F   D  S   J   A 
 N  O  V G M  D  B   G   J  Y  D  O M  N  R  A   N  B  O  P   J   K  N 
 P   I   K  L M  P  O   T   A  T  O M  B  C  A  H   J   K  N  G  I    Q  T 
 H  O  R  S  E   J  I    M  O  M  I  A  E   B  N  L   B  G  U  K  O   I   C 
 F  G  H   J  L  E  M  O  N   I   K  T  R   H  G O   N  J   Y  F   R  C  X   
 B  U Y  M  K  I  O   K  L   E  A  O  V   G  E  I    P  M  J  Y   H  J   L 
           
2. Find the odd-one-out: 

    
ex.      horse     lion     apple     bear       goat 
  
1.  goose     goat     orange     lion     fox 
 
2.  rabbit     plum     eagle     ostrich     cat 
 
3.  orange     dog     cherries     banana     apricot 
 
4.  tiger     wolf     mouse     walnut     hen 
 
5.  leek     salad     cabbage     cock     eggplant 
 

3.  The SNAKE  game: 

doglionwolfgoosehenostrichdolphinsharkcattigerturkeypigelephant 
 
plumsorangecauliflowerapplelemonbananastrawberrieskiwipumpkin 
  

prof. Ileana GRĂJDAN 
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A devenit o tradiţie ca ZIUA 

FRONCOFONIEI – 20 MARTIE – să 

se sărbătorească  în semn de respect 

pentru Franţa şi pentru limba 

franceză. 

Astfel, miercuri – 20 Martie 2013 

– membrii Comisiei Metodice „LIMBĂ 

şi COMUNICARE” din cadrul Şcolii 

Gimnaziale „George Coşbuc” Brăila au organizat o activitate complexă. 

Din program au făcut parte momente artistice: recitări de poezii şi 

interpretarea de cântece în limba franceză, urmate de prezentarea unei 

scenete „LES CLOWNS”. Coordonatorul activităţii a fost prof. Rusinoiu 

Marioara. 

Echipajele claselor a V-a A şi a VI-

a A (respectiv „LES BLEUS” et „LES 

BLANCS”) s-au întrecut în cadrul 

Concursului „Que sais-je de France ?”, 

dovedind reale cunoştinţe despre Franţa.  

Scorul a fost foarte strâns şi 

după numeroase întrebări de baraj 

au câştigat elevii clasei a V-a A. 
 

 

 

prof. Rusinoiu Marioara 
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’’Omul modern trebuie reamplasat  in natura, ca sa isi poata desfasura, in libertate, puterile sale 

corporale, intelectuale si morale, in nazuinta spre cat mai bine, cat mai mult , cat mai frumos’’ 

                                                                                 C.Kiritescu   

     In educatia sportiva, omul se afla intodeauna, in cursul antrenamentului, in 
prezenta unei dificultati de invins, si atat este suficient pentru a  dovedi 
importanta morala a sportului. Viata e o cale anevoioasa, presarata cu obstacole. 
Orice progres este o depasire.  Astfel inteles, sportul  este practica unei asceze 
care, prin stapanire de sine, duce spre culmi morale.      

A fi sportiv inseamna a te invinge pe tine 
insuti . Spiritul sportiv este un spirit de 
noblete. El te impiedica sa aluneci pe panta 
facilului sau compromisurilor. Uneori s-ar 
putea sa fie spiritul competitiei, el are insa 
mereu un caracter fratern, trebuind sa accepte 
si infrangerea. El instiinteaza pe om despre 
limitele sale, dupa cum ii exalta si 
posibilitatile. El ii ofera momente sublime, 

satisfactia de a se fi invins pe sine, dar fara amaraciune, si cu recunoasterea 
limitelor si neputintelor sale, dandu-i vointa de a le depasi numai prin mijloace 
loiale, rationale, sportive.  
Oamenii ca sportivi nu se formeaza repede, nici usor. Fiecare dintre ei trebuie sa 
depuna indelungi eforturi, atent calauzite, pana a putea atinge un anumit grad 
de maiestrie. Asa si elevii scolii  noastre au inceput sa mearga pe acest drum care 
implica extrema responsabilitate, inca din clasele mici de la nivelul ciclului 
primar,  iar acum spre satisfactia noastra au inceput sa culeaga roadele muncii 
asidue.  

Astfel eleva Alexandru Raluca din clasa a IV-
a a ajuns vicecampioana nationala la 
concursul din  primavara  anului 2012 la 
proba de stafeta 4x50m pentru ca in vara 
aceluiasi an sa devina chiar campioana 
nationala la stafeta 5x80m plat. De asemenea 
a participat la ‘’Stafeta vitorilor campioni ‘’din 
luna noiembrie anul trecut impreuna cu  
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echipa scolii si a reusit sa obtina locul III la proba individuala saritura in 
lungime de pe loc.   
Colegii ei de clasa dar si cei din clasa a III-a i-au urmat exemplul si la randul 
lor au reusit si ei sa obtina rezultate merituoase. Astfel s-au evidentiat Orac 
Andreea  
si Orac Cristinel  la campionatul de sala de atletism la faza judeteana, Andreea 
obtinand premiul II la proba de saritura in lungime si doua premii III:  unul la 
alergare de viteza si altul la alergare de garduri, ambii frati participand la 
Campionatele nationale de sala pentru categoria de varsta Copii 2 .  
In urma participarii la acest campionat judetean Dumitrache  Stefanel din clasa 
a III-a s-a calificat  la faza nationala unde a obtinut locul 13, o situare care ii 
ofera mari sperante in practicarea acestui sport. 

In acest an scolar elevii ciclului gimnazial care au 
reprezentat Scoala  ‘’’George Cosbuc’’   au obtinut la 
randul lor rezultate merituoase la toate fazele 
judetene : Franaru Valentin la Olimpiada 
Nationala a Sportului Scolar  a obtinut locul IV la 
Cros, elevul Merches Alexandru  a obtinut locul V 
la Olimpiada Nationala a Sportului Scolar -Sah 
iar echipa de baieti a scolii formata numai din 
baietii clasei a VIII-a si anume Franaru Valentin, 

Omocea Iulian, Ion Sebastian, Nazarov Ionut si Cernea Marius a obtinut locul V 
din 14 echipe la faza judeteana de Tetratlon (Atletism) a acestei olimpiade.  

             De asemenea echipa scolii formata din 8 
elevi (Marin Valentin, Sava Valentin, Petrache 
Aurelian, Franaru Valentin, Omocea Iulian, 
Ion Sebastian, Nazarov Ionut, Cernea Marius ) 
participa in prezent la ‘’Cupa Brailei ‘’-Fotbal in 
decursul a trei etape in aceste luni de primavara 
De curand a fost organizat un eveniment sportiv 
amuzant si in saptamana  1-5 aprilie ’’ Sa stii 
mai multe sa fii mai bun’’ si anume meciuri de 

fotbal la balonul de la Liceul ’’P.Cerna’’ intre o echipa formata atat din profesori 
ai scolii noastre Buzatu Liviu, Gurgu Alexandru dar si alti profesori ai altor 
scoli cat si doua echipe formate din elevi ai claselor  V-VIII. Profesorii si elevii 
s-au implicat in mod deosebit in desfasurarea acestor meciuri reusind sa ofere 
suporterilor momente de neuitat. 
 Speram ca perseverenta si combativitatea sa ii indrume pe drumul succesului pe 
toti cei care doresc sa ne reprezinte scoala si sa practice un sport de performanta! 
                                                                                       Profesor Tronciu Claudia 
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                  Elevi 
 
Stanciu Andreea – cl. a VII-a  

Bulancea Ana Maria – cl. a IV-a 

Mihălcescu Andra – cl. a IV-a 

Rotaru Flavius - cl.a IV-a  

Ditcov Paul Adrian - cl. aIV-a  

Dumitru Sergiu – cl. a IV 

Canevici Mario Razvan – cl. a IV-a  

Fotin Anca Mihaela - cl. a IV-a  

Adetu Nicoleta Sorina – cl. a I-a  

Cocoş Alina Gabriela - cl. a I-a 

Soare Ştefania – cl.a II-a A 

Manoliu Ionuţ – cl.a II-a A 

Iordache Beatrice – cl.a II-a A 

Sava Valentin – cl. a VI-a B 
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